[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗОЛОТОСТЕПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.11.2023  № 73
с.Александровка

Об утверждении муниципальной  программы

«Устойчивое  развитие сельских территорий

Золотостепского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением  Правительства Саратовской области от 17.07.2017 № 362-П « О реализации на территории Саратовской области инициативных проектов» (в редакции постановления Правительства области от 1 февраля 2021 года № 50-П) и Уставом Золотостепского муниципального образования, администрация Золотостепского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Золотостепского муниципального образования», согласно приложению.
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2024года.

Глава Золотостепского

муниципального образования

Водолазов И.С.
Приложение к постановлению

администрации Золотостепского

 муниципального образования

 от  03.11.2023   № 73
Муниципальная программа
"Устойчивое развитие сельских территорий
Золотостепского муниципального образования"

Паспорт

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Золотостепского муниципального образования»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Золотостепского муниципального образования»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

	Разработчик

Программы
	Администрация Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

	Цели Программы
	Создание комфортных условий  жизнедеятельности в сельской местности

	Задачи Программы
	· Развитие водоснабжения в сельской местности;

· повышение уровня социально-инженерного обустройства села.

Важнейшими оценочными показателями реализации программы являются:

· Реконструкция систем водоснабжения;

· Улучшение качества питьевой воды;

· Улучшение уровня и качества жизни на селе

	Сроки реализации Программы
	2024- 2026 года

	Основные мероприятия Программы
	Обеспечение населения Золотостепского муниципального образования хозяйственно-питьевым водоснабжением.

	Исполнители программы
	Администрация Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования  30,0 тыс. рублей,

в том числе:

из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2024 год –0 тыс. рублей;

· 2025 год –0 тыс. рублей;

· 2026 год –0 тыс. рублей

из областного бюджета  - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2024 год –0,0 тыс. рублей;

· 2025 год –0,0 тыс. рублей;

· 2026 год –0,0 тыс. рублей

из местного бюджета  - 30,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2024 год –10,0 тыс. рублей;

· 2025 год – 10,0 тыс. рублей;

· 2026 год – 10,0 тыс. рублей

из внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2024 год –0,0 тыс. рублей;

· 2025 год – 0 тыс. рублей;

· 2026 год – 0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня обеспеченности населения водопроводной питьевой водой до 100%:
· Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с. Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
· Реконструкция водовода в с. Александровка

· Реконструкция водовода в с. Золотая Степь

· Система показателей и индикаторов оценки эффективности реализации Программы представлена в приложении № 2 к настоящей Программе

1. Содержание проблемы  и обоснование
 необходимости её решения программными методами

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий является одной из важнейших стратегических целей государственной политики, достижение которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить конкурентоспособность российской экономики и благосостояние граждан.

Основой для разработки подпрограммы явились положения Концепции устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2023 года.

Саратовская область является одним из ведущих аграрных регионов России. В состав Золотостепского муниципального образования входит 2 населенных пункта. Население муниципального образования составляет 2330 чел. Основная масса сельских населенных пунктов характеризуется бытовой неустроенностью. Большая часть из них не имеет удовлетворяющих современным требованиям систем качественного водоснабжения, канализации, постоянного дорожного сообщения, особенно в период сезонной распутицы.
Сельское хозяйство по-прежнему остается основной сферой приложения труда жителей сельских территорий, вследствие чего сельскую экономику можно характеризовать как многоотраслевую. Такая ситуация обусловлена неразвитостью на селе альтернативной сферы деятельности, призванной сосредоточить избыточную рабочую силу, высвобождаемую из аграрного производства. Уровень жизни сельского населения остается крайне низким, увеличивается разрыв между городом и селом по уровню доходов.

Низкая оплата труда, а также отсутствие рабочих мест при недостаточном уровне оказания социальных услуг, необеспеченность жильем создают для населения, особенно для молодежи, непривлекательность проживания в сельской местности. Собственное подворье становится единственным местом приложения труда для трудоспособных членов крестьянского двора.

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса. Сельская местность превращается в сферу обитания, в которой не хочет жить молодёжь и где отсутствуют внутренние стимулы к её восстановлению. В результате изменения организационно-экономического механизма развития социальной сферы села произошло снижение доступности для сельского населения образовательных, медицинских и культурных услуг, увеличилось отставание от города по уровню и условиям жизнедеятельности.

Основной целью программы является комплексное решение проблем жилищной политики в поселении, позволяющее повысить уровень доступности жилья для жителей.
Вместе с тем очередниками на получение субсидий для приобретения жилых помещений являются семьи, материальный достаток которых не позволяет приобрести квартиру или построить дом.

Следует осознать, что большинство молодых семей и молодых специалистов на селе не имеют возможности решить жилищную  проблему самостоятельно, и поэтому требуется продуманная и реалистическая политика в отношении оказания государственной поддержки молодым семьям и молодым специалистам на селе в приобретении или строительстве  жилых помещений, что в свою очередь, позволит повлиять на репродуктивное поведение молодежи и закреплению кадров на селе.
На территории Золотостепского муниципального образования 16,9 км водопроводных сетей. За период многолетней эксплуатации (30-40 лет и более) существующая система водоснабжения в границах населенных пунктов не обеспечивает потребность населения как по качественным, так и по количественным показателям. 60% разводящих водопроводных сетей прослужили установленные сроки эксплуатации и требуют скорейшей замены. В результате сельское население вынуждено пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам и стандартам.
Решение большинства выявленных проблем возможно на областном уровне при расширении финансовых возможностей областного и местных бюджетов. Для решения обозначенных проблем требуется привлечение значительных финансовых ресурсов, концентрация средств на наиболее приоритетных направлениях, адресность выделения, увязка с конечными результатами, усиление контроля за целевым использованием. Этим требованиям в наибольшей степени отвечает программно-целевой метод решения проблемы.

2. Цели муниципальной программы
Цель подпрограммы - создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

3. Задачи муниципальной программы
В рамках Программы должны быть решены основные задачи:

- развитие водоснабжения в сельской местности;

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки и этапы реализации муниципальной программы, направленные на решение задач Программы, необходимых для их реализации, приведены в Приложении № 1 к Программе.
5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых показателей (индикаторов)

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием сроков, необходимых для их реализации, приведены в Приложении № 2 к Программе.
6. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в Приложении № 3 к Программе.

7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В результате программных мероприятий прогнозируются:
- Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
- реконструкцию водовода расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, с. Александровка;

- реконструкцию водовода расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, с. Золотая Степь.

-повысить уровень обеспеченности населения питьевой водой до 100%.

8. Система управления реализацией муниципальной программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется главой Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области.

Приложение № 1 к постановлению администрации Золотостепского муниципального образования

от                        №
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий
Золотостепского муниципального образования»

	Наименование мероприятий программы
	Ответственный исполнитель
	Срок (по годам)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Обеспечение населения Золотостепского муниципального образования хозяйственно-питьевым водоснабжением, всего:

В том числе по этапам:
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2024
	2024

	1. Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2024
	2024

	2. Проверка сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2024
	2024

	3. Строительный контроль  по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2024
	2024

	4. Изготовление сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2024
	2024

	5. Реконструкция  сетей водовода (с. Александровка)
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2025
	2025

	6. Реконструкция  сетей водовода (с. Золотая Степь)
	Администрация Золотостепского муниципального образования
	2026
	2026

Верно: главный специалист администрации

Золотостепского муниципального образования
     Сайфутдинова А.Д.

Приложение № 2 к постановлению администрации Золотостепского муниципального образования

от                     №
Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий
Золотостепского муниципального образования»

	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

по итогам реализации программы

	базовый год
	отчетный год
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	%

	Проверка сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	%

	Строительный контроль  по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	%

	Изготовление сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	%

	Реконструкция  сетей водовода (с. Александровка)
	%

	Реконструкция  сетей водовода (с. Золотая Степь)
	%

Верно: главный специалист администрации

Золотостепского муниципального образования
    Сайфутдинова А.Д.
Приложение № 3 к постановлению администрации Золотостепского муниципального образования

от                      №
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Золотостепского муниципального образования»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Устойчивое развитие сельских территорий Золотостепского муниципального образования»

	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1
	Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Проверка сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего

	местный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	3
	Строительный контроль  по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего

	местный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	4
	Изготовление сметной документации по Комплексные мероприятия по улучшению водоснабжения в с.Золотая Степь Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	5
	Реконструкция  сетей водовода (с. Александровка)
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего
	10,0

	10,0

	местный бюджет
	10,0

	10,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	6
	Реконструкция  сетей водовода (с. Золотая Степь)
	администрация Золотостепского муниципального образования
	всего
	10,0

	10,0

	местный бюджет
	10,0

	10,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

Верно: главный специалист администрации

Золотостепского муниципального образования
    Сайфутдинова А.Д.